Дело № 2-88-29/2023

УИД: 91ms0088-01-2023-000049-86

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Феодосия                                                                                             6 февраля 2023 г.

Мировой судья судебного участка № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Айбатулин С.К.,

при секретаре Савченко А.О.,

с участием ответчика фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению кредитного потребительского кооператива «Кафа» к фио, фио, фио о взыскании задолженности по договору займа,

установил:

Кредитный потребительский кооператив «Кафа» обратился в суд с иском к фио, фио, фио о взыскании задолженности по договору займа.

В обоснование исковых требований указывалось на то, что между КПК «Кафа» и фио был заключен договор потребительского займа от 03.09.2018 № 57-2018, согласно которому заёмщику были предоставлены денежные средства в размере 100000 руб., с уплатой 36 % годовых, сроком возврата до 02.09.2019. КПК «Кафа» исполнил свои обязательства по предоставлению денежных средств в полном объёме. Договор займа был обеспечен поручительством фио и фио В связи с тем, что обязательства по договорам займа и поручительства выполнялись должниками несвоевременно, кредитор обратился в суд с иском о взыскании задолженности. Решением мирового судьи от 24.08.2022 с ответчиков в пользу истца взыскана задолженность за период с 03.09.2018 по 31.07.2020 в размере 46476,99 руб., которая погашена поручителем в полном объёме 24.08.2022. Пунктами 4, 6-7 индивидуальных условий договора займа и п. 2.1.3 общих условий договора займа предусмотрено, что заёмщик уплачивает 36 % годовых за пользование суммой займа до полного исполнения обязательств по возврату суммы займа. За период с 01.08.2020 по 24.08.2022 задолженность по процентам за пользование займом составляет 26695,72 руб.

25.08.2022 ответчикам направлена претензия, содержащая информацию о сумме задолженности по договору займа и реквизиты для уплаты задолженности.

Определением мирового судьи от 24.11.2022 судебный приказ № 2-88-2089/2022 от 10.10.2022 отменен. На момент обращения в суд с иском задолженность по кредитному договору не погашена.

На основании изложенного, ссылаясь на положения ст.ст. 809, 810, 309, 310  ГК РФ КПК «Кафа» просит взыскать в солидарном порядке с фио, фио, фио задолженность по процентам по договору займа № 57-2018 от 03.09.2018 за период с 01.08.2020 по 24.08.2022 в размере 26695,72 руб., а также расходы по оплате госпошлины в размере 1000,87 руб.

В судебное заседание представитель истца не явился, будучи надлежащим образом извещённым о месте и времени слушания дела, направил в суд ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие представителя истца.

Ответчик фио в судебном заседании возражал против удовлетворения заявленных исковых требований, пояснил, что срок поручительства истёк.

Иные ответчики в судебное заседание не явились, будучи надлежащим образом извещенными о месте и времени слушания дела, заявлений об отложении слушания дела суду не представили.

Информация о судебном заседании опубликована на официальном сайте мирового судьи в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

При таких обстоятельствах, с учётом мнения ответчика фио полагает возможным рассмотреть дело при данной явке.

Исследовав материалы дела, выслушав объяснения явившихся участвующих в деле лиц, оценив в совокупности имеющиеся доказательства по делу, мировой судья приходит к следующим выводам.

Согласно п. 2 ст. 307 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее ГК РФ) одним из оснований возникновения обязательств является договор.

В силу положений п. 3 ст. 420, ст.ст. 309, 310 ГК РФ обязательства, возникшие из договора, должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, односторонний отказ от исполнения обязательства и изменение его условий не допускаются.

В соответствии с п. 1 ст. 807 ГК РФ по договору займа одна сторона (займодавец) передает или обязуется передать в собственность другой стороне (заемщику) деньги, вещи, определенные родовыми признаками, или ценные бумаги, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество полученных им вещей того же рода и качества либо таких же ценных бумаг. Если займодавцем в договоре займа является гражданин, договор считается заключенным с момента передачи суммы займа или другого предмета договора займа заемщику или указанному им лицу.

Согласно п. 1 ст. 810 ГК РФ заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа. В случаях, когда срок возврата договором не установлен или определен моментом востребования, сумма займа должна быть возвращена заемщиком в течение тридцати дней со дня предъявления займодавцем требования об этом, если иное не предусмотрено договором.

Факт заключения 03.09.2018 г. между КПК «Кафа» и фио договора потребительского займа № 57-2018 сроком возврата до 02 сентября 2019 г. под 36 % годовых, как и предоставления кредитным потребительским кооперативом фио денежных средств в размере 100000 руб., а также неисполнения последней принятых на себя обязательств по возврату полученных денежных средств, установлен и подтвержден материалами дела.

На основании п. 1 ст. 361 ГК РФ по договору поручительства поручитель обязывается перед кредитором другого лица отвечать за исполнение последним его обязательства полностью или в части.

В соответствии с п. 1 ст. 363 ГК РФ при неисполнении или ненадлежащем исполнении должником обеспеченного поручительством обязательства поручитель и должник отвечают перед кредитором солидарно, если законом или договором поручительства не предусмотрена субсидиарная ответственность поручителя.

Из материалов дела следует, что в обеспечение исполнения обязательств по вышеуказанному кредитному между КПК «Кафа» и фио (заемщик), фио (поручитель), фио (поручитель) заключен договор поручительства.

В соответствии с п.1.1 договора поручительства, поручители обязуются отвечать перед кредитором за исполнением заемщиком своих обязательств по договору займа от 03.09.2018 № 57-2018, заключенному между КПК «Кафа» и фио, включая сумму займа, проценты за пользование займом, неустойку (штраф, пени), причиненных убытков, упущенной выгоды, неимущественного вреда, в полном объеме, а также за любого нового должника в случае перевода долга или смерти заёмщика без заключения отдельного соглашения.

В соответствии с п. 6 ст. 367 ГК РФ поручительство прекращается по истечении указанного в договоре поручительства срока, на который оно дано. Если такой срок не установлен, оно прекращается при условии, что кредитор в течение года со дня наступления срока исполнения обеспеченного поручительством обязательства не предъявит иск к поручителю. Когда срок исполнения основного обязательства не указан и не может быть определен или определен моментом востребования, поручительство прекращается, если кредитор не предъявит иск к поручителю в течение двух лет со дня заключения договора поручительства.

Пунктом 3.1 договора поручительства закреплено, что поручительство прекращается по истечении 3 лет, начиная с даты, указанной в договоре займа как окончательная дата возврата суммы займа и процентов за пользование суммой займа, то есть 02.09.2022 г.

При этом стороны в пункте 6.1 договора поручительства предусмотрели, что любые изменения и дополнения в настоящий договор вносятся путём заключения в письменной форме соответствующих соглашений в настоящий договор, которые подписываются сторонами, за исключением случаев, предусмотренных договором и действующим законодательством Российской Федерации, когда изменения настоящего договора производятся в одностороннем порядке, в том числе путём направления соответствующих требований.

Таким образом, договором поручительства предусмотрена конкретная дата, когда прекращаются обязательства фио и фио по обеспечению договора займа, заключенного КПК «Кафа» с фио, - 02.09.2022, и по смыслу изложенных норм права в их взаимосвязи с условиями договора поручительства изменение срока окончания поручительства возможно только путём заключения дополнительного соглашения.

С учетом изложенного, заключение 2сентября 2019 года дополнительного соглашения к договору займа о продлении срока возврата суммы займа, само по себе не влечёт изменение срока поручительства.

Доказательств того, что между сторонами было заключено дополнительное соглашение к договору поручительства о продлении срока поручительства, либо было принято соответствующее одностороннее решение кредитора, истцом не представлено.

Установлено, что заявление о вынесении судебного приказа, содержащего требование о взыскании задолженности по договору займа № 57-2018 от 03.09.2018 за период с 01.08.2020 по 24.08.2022 направлено КПК «Кафа» в суд по почте 25.10.2022, то есть по истечении срока поручительства.

При таких обстоятельствах, оснований для взыскания задолженности по договору займа с поручителей у суда не имеется.

Согласно представленному расчету, сумма задолженности по кредитному договору за период с 01.08.2020 по 24.08.2022 составляет 26695,72 руб.

Основания освобождения фио от погашения суммы задолженности отсутствуют, поскольку доказательств того, что денежные средства по кредитному договору заемщиком были возвращены КПК «Кафа» в полном объёме, суду не представлено, в связи с чем исковые требования в части взыскании суммы долга и процентов с фио подлежат удовлетворению.

В соответствии с положениями статьи 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.

Частью 1 статьи 88 ГПК РФ предусмотрено, что судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

Поскольку при подачи иска истцом понесены судебные расходы по оплате государственной пошлины, что подтверждается оригиналами платёжных поручений, постольку данная сумма подлежит возмещению стороной ответчика пропорционально удовлетворённым требованиям.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199  ГПК РФ, мировой судья

решил:

Исковые требования кредитного потребительского кооператива «Кафа» к фио, фио, фио о взыскании задолженности по договору займа – удовлетворить частично.

Взыскать с фио (паспортные данные) в пользу кредитного потребительского кооператива «Кафа» (ОГРН 1149102105943, ИНН 9108008555) сумму процентов по договору займа № 57-2018 от 03.09.2018 за период с 01.08.2020 по 24.08.2022 в размере 26695,72 руб., судебные расходы по оплате госпошлины в размере 1000,87 руб. Всего подлежит взысканию 27696,59 руб.

В удовлетворении исковых требований кредитного потребительского кооператива «Кафа» к фио, фио – отказать.

Согласно положениям частей третьей, четвёртой и пятой ст. 199 ГПК РФ, разъяснить сторонам, что мировой судья может не составлять мотивированное решение суда по рассмотренному им делу. Мировой судья обязан составить мотивированное решение суда по рассмотренному им делу в случае поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда, которое может быть подано: в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании, или в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании. Мировой судья составляет мотивированное решение суда в течение пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.

Решение может быть обжаловано в Феодосийский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым в течение месяца со дня его вынесения в окончательной форме.

Мотивированное решение в окончательной форме изготовлено 28 февраля 2023 г.

Мировой судья

             /подпись/                                 С.К. Айбатулин

Копия верна:

Мировой судья:

Секретарь: